E perchè non mi si tacci di scagliare accuse alla leggiera mi sia permesso di dare alcune prove delle mie asserzioni, prove, che scelgo tra i moltissimi documenti, che potrei stampare non certo a gloria delle monache di Cairate.

Ecco dunque alcune prove, ma buone.

E sono irrecusabili, perchè le abbiamo trovate negli Archivi di stato Milanese.

Nel medio evo troviamo accennate lagnanze intorno alla vita non troppo regolare delle monache in quel comune, ma sul principio dell'èvo moderno abbiamo a questo proposito un documento preziosissimo.

Il documento è sopra carta linteata, leggera, rotta nella piegatura di mezzo; la scrittura nè è assai sbiadita.

1490

Da certi indizi paleografici questo documento può essere stato scritto intorno al 1490.

A tergo della carta leggesi:
PROVISIO CONTRA ABUSUM REBUNDI ET MONASTERIO ET ADMITTENDI
SECULARIS IN MONASTERIO.

La cosa è andata a un di presso nel modo seguente :

Al vescovo di Pavia (sotto la giurisdizione del quale per le ragioni, che diremo in appresso, trovavasi il monastero di Cairate) aveva scato molto (valde molestum fuit) che la reverenda abbadesa e le reverende monache, le quali avrebbero dovuto rimanere nel monastero secondo le regole della clausura, persino nella quaresima non vi rimanevano e andavano a passeggiare fuori e quel che è peggio ricevevano in monastero persone secolari e laiche tanto maschi che femmine ed era un via vai continuo e scandaloso (Laicasque et seculares personas tam mares quam feminas in dicto monasterio vestro etiam in hujusmodi diebus sanctis admittitis et ipsas personas tam seculares quam ecclesiasticas in dicto monasterio vestro intrare et exire ad eorum libitum voluntatis permittitis, quod non sine modico scandalo esse non potest), cosicchè il Vescovo credette di minacciarle di scomunica se tali abusi non cessassero.

Ecco il documento :

Johannes De Corneto decretorum doctor pæpositus ecclesiæ S. Ti Georgi de Montefalconi Papiæ Judex et subconservator R. mo dno cardinali et episcopo papiensi auctoritate apostolica deputatus ut patet literis apostolicis et Instrumto subconservatorio monialibus religiosis dominabus Abbatisa Monialibus et conventum Monialium S. te Marie de Cayrate nobis in Christo dilectis salutem in domino expositum fuit nobis cum grave querella pro parte prefati R. mi domini domini Cardinalis et episcopi sub cuius iura et regimina vitam regularem ducere debetisset honestam, quod vos de facto e cum maxima pæsuntione etiam in hujusmodi quadragesima sanctissima sub clausura monasterii vestri non permanetis ino extra dictum monasterium vestrum deambulatis laicasque et seculares personas tam mares quam feminas in dicto monasterio vestro etiam in hujusmodi diebus sanctis admittitis et ipsas personas tam seculares quam ecclesiasticas in dicto monasterio vestro intrare et exire ad eorum libitum voluntatis permittitis; quod non sine modico scandalo esse non potest quod nobis et prefato reverendissimo domino domino cardinalis et episcopo valde molestum fuit et est, ideo a nobis petatum fuit quatenus cum deo possumus scandalis obviare deberemus, non vero volentes quantum cum deo possumus scandalis obviare e providere ut vitam regularem et honestam in monasterio vestro ducere velleatis idcirco vos e vestrum singulos ad ipsius reverendissimi dno domini cardinalis et episcopi seu agentium pro eo instante auctoritate apostolica qua fungimus in hac parte primo secundo tertio et perhentorio præsentium tenore citamus requirimus et monemus dantes vobis et vestrum singulis nichilominus in virtute sanctæ obedientiæ et sub excommunicationis poena discretis in mandatis, Quatenus durante Hujusmodi tempore quadragesime ac etiam per TOTAM paschæ resurrectionis dno nostri Jesus Christi proximæ futuræ quem terminum pro primo secundo tertio et PERENTORIO termi-

no ad monitis Canonica vobis et vestrum singulis parte praesentium assignamus claustrum in dicto monasterio vestrum tenatis et dictum monasterium vestrum non exeat nec in eo monasterio vestro aliquas personas seculares nec ecclesiasticas et tam viros quam feminas non admittatis nec ingredi nec exire permittatis, salvo et praeterquam per personam a iure admissas alioquin in vos et vestrum singulas inobedientes ex nunc prout ex tunc in iis scriptis ante dicta canonica monitione praemissa, salvo et praeterquam in conventum excommunicationis sententiam promulgamus in quorum testimonium praesentes fieri iussimus et sigilli nostri munere roborari de quarum praesentatione harum lateri cuilibet nuntio cum iuramento plenam dabimus fidem.

Datum Mediolani die.....

JOHANNES

(L.S.)

Ego Surus Poescantis Cerviae Episcopalis papionensis notarius subscripsi.

1546

Si pare che la condotta delle monache non si fosse corretta da nel novembre del 1546 il Vicario episcopale di Pavia Sisto Ruzucci, sabino è costretto a minacciare gravi punizioni " dichiarando che ci entrerà dentro la clausura de Monasterii, qualche atto brutto, dishonesto o carnale uocerà con monache, e converse, ovvero le receterà, o menerà fuor del Monasterio, o sarà cagione che n'uccano, quello sarà punito secondo le Sinodali et imperiali constitutioni. Et in caso l'Accusatore haverà parimente la sua integra parte secondo in esse se dispone, quali essendo gravissime, guardise ogn'uno incorrerai, perciochè potrà esser più che certi doverne essere rigorosamente castigato, essendo tale la mente del Reverendissimo Senato et nostra. "

1657

Malgrado queste rigorose ordinazioni si andò innanzi come prima e forse peggio di prima; se il cardinale Agostino Casani, vescovo di Pavia, nella sua visita pastorale del 1657 ha trovato opportuno di ordinare:

" Nelle celle delle religiose non vi sia che un letto e ciascuna dormi sola.

" Nella scuola delle educande si ponghi un altro letto, sì che ciascuna dormi sola. "

Le reverende monache inoltre non dovevano essere di una timidezza soverschia, poichè tra i loro ospiti troviano di quelli, i quali non sarebbero ricevuti in niun modo nelle case dalle persone a modo e per bene.

1733

Cò ne fa accorti un'ordinanza del vescovo di Pavia, Don Francesco Pertusati, il quale nella sua visita pastorale del 29 Agosto 1733, dopo aver riconosciuta la necessità d'una riforma dell'amministrazione del Monastero; dà ordini severi circa il tener chiusi i portoni dei carri, e vieta assolutamente di dare alloggio alli afroscatori e alle loro rebbe.